
 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROYECTO BÁSICO DE 

ACTIVIDAD 
 

Planta Industrial  
Procesadora de Lácteos  
DAMM Next Generation 

Mallorca 
 

JULIO 2022 
Para su valoración y declaración como Proyecto Industrial 

Estratégico (Ley 14/2019, de 29 de marzo, de proyectos 
industriales estratégicos de las Illes Balears) 

 
 
 
 
 
 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 1 
 

 

ÍNDICE 

 

1 OBJETO DEL PROYECTO .......................................................................................................... 3 
[...]
botellas de la cesta y las coloca en la línea para ser etiquetadas. 

Se incluye sistema de colocación en cestas y plancha separadora de pisos de botellas en la cesta. 

 
 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 54 
 

 

Cesta y plancha separadora 
 

 
 
 
 

AUTOCLAVE 

El autoclave es el sistema de esterilización de producto y botella sometiendo el mismo a un baño de temperatura con agua. El 
autoclave rotativo basa su sistema de esterilización en el giro interno de la jaula donde se aloja el producto. Mediante el sistema 
de trasmisión de calor y frío por medio de Spray. Este sistema puede trabajar en rotativo, estático y en forma pendular. 

 

.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 55 
 

 

ETIQUETADORA 

Una vez las botellas salen del autoclave y son secadas, 

pueden ser etiquetadas. Normalmente se utiliza etiquetadoras de 

cola fría para etiquetas de papel o pueden se autoadhesivas, 

depende de lo que quiera la planta de leche. 

La etiqueta es una porción de papel (u otro material), 

flexible, con una decoración impresa en una de sus dos caras, que 

se coloca sobre la botella al objeto de identificar y transmitir en el 

lenguaje del momento, el mensaje que existe en su interior, el Real 

Decreto 1334/1999, de 31 de julio, por el que se aprueba la Norma 

general de etiquetado, presentación y publicidad de los productos 

alimenticios (BOE n° 202, de 24 de agosto de 1999), establece las 

condiciones generales de etiquetado donde se incluye la leche. 

CODIFICADORA 

La codificación del envase se realiza mediante chorro de tinta o máquina a láser. En 

ambos casos ofrecen la posibilidad de imprimir sin contacto datos en una superficie sobre 

una hasta tres líneas como, por ejemplo, la fecha de caducidad, el número del lote, la hora o 

el turno. El dispositivo sirve para realizar una duradera rotulación del producto a prueba de 

falsificaciones sobre una gran variedad de materiales como por ejemplo, papel, cartón 

impreso, film plástico, materiales sintéticos, vidrio, cerámica o metal.  

 

 

 

CONTROL DE NIVEL 

El control del nivel de llenado se realiza con tecnología de rayos X. El 

control de nivel se realiza con la lata en movimiento mientras pasa por el 

transportador de salida del alineador salida pasteurizador. 

Mediante un eyector, las botellas con bajo nivel o mal tapadas son 

rechazadas a un contenedor ubicado bajo el transportador de botellas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 56 
 

 

AMPLIACIÓN LÍNEA PARA ENVASAR CAJA CARTÓN 24 U. SR 

ENCARTONADORA 

Se ha decidido realizar un packaging de caja de cartón de 24 u. de botellas de 0,35 l. La formación de caja de cartón 

se realiza de continuo por medio de un sistema wrap-around. 

La velocidad de la máquina está pensada para una línea de 15.000 bph con una eficiencia 100%. El formato previsto 

es de 24 u. botellas de 0,35 l. 

Las cajas serán de cartón plano ("wrap-around") troquelado o cartón ondulado de doble cara (2 caras + ondulado). 

Gramaje: entre 300 y 700 g/m2, a decidir por la compañía cervecera 

Encartonadora tipo

 

 

ENVOLVEDORA (SOLO PRODUCTO NO RETORNABLE). 

Para asegurar la carga sobre el palet y proteger el producto, se instala una envolvedora de film estirable que está dotada 

de grupo pinza polietileno con muelle de extensión para la reducción proporcional de la altura de la tira de película. Sistema de 

corte película con alambre caliente. 

CIP  

El CIP (cleaning in place) es un sistema automático para la preparación y almacenamiento de las soluciones idóneas al 

lavado interior de la llenadora. Estos sistemas son básicamente para la limpieza de las llenadoras de cualquier tipo de envase 

(barril, lata y botella). Se compartirá el de la nueva línea de botellas 

Estos sistemas constan de un número variable de tanques, con capacidad idónea para la producción horaria de la 

planta en la que están instalados. Los tanques son de acero inoxidable AISI 304L o, en el caso del tanque de solución ácida, 

AISI 316L. 

Cada sistema está dotado de todo dispositivo necesario para el control automático de los ciclos de lavado y de las 

fases de preparación y mantenimiento de las soluciones de lavado. 

La función de estos sistemas es eliminar del interior de las botellas cualquier agente contaminante que pueda afectar 

la calidad del producto. 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 57 
 

 

 

 

CIP tipo 

 
 
 

7.2 LINEA DE ENVASADO DE YOGUR BATIDO 

Máquina Envasadora mecánica, de giro intermitente equipada con sistema dosificador volumétrico de 1 envase por ciclo.  

Producción 

Entre 1.800  y 2.000 unidades/hora en los formatos descritos, según 

capacidad del envase y características del producto a llenar (Las velocidades 

de llenado siempre dependen del comportamiento del producto en el 

momento del envasado). 

Descripción técnica y equipamiento 

Bancada tubular de acero inoxidable con estrella de giro intermitente de 8 

estaciones, con 8 platos de alojamiento de envases, fácilmente desmontables, 

para limpieza o cambio de formato. 

Grupo de giro del plato estrella mecánico, mediante grupo de giro intermitente 

de 8 posiciones, motor-reductor y limitador de par regulable. 

Encóder absoluto para la detección del punto de giro del plato y activación de 

los grupos de la máquina sincronizado con el grupo de giro. 

Posibilidad de regulación del punto de inicio y final actuación de los grupos 

desde la pantalla táctil. 

 

  



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 58 
 

 

 

8 INSTALACIÓN DE UNA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) 
Se prevé la instalación de una Depuradora de Aguas Residuales, las características básicas son las que se indican en 

este capítulo. Se propone la construcción de una depuradora totalmente nueva. El enfoque de la propuesta de la nueva EDAR 
se ha basado en conseguir el cumplimiento de los valores límite de vertido habituales de la normativa vigente de Mallorca. 

8.1 DESCRIPCION GENERAL EDAR 

8.1.1 BASES DE PARTIDA 

8.1.1.1 DATOS 

Caudal 240 m3/día 
 10 m3/h 

Sólidos en suspensión (SST) 600 ppm 
Aceites y grasas 300 ppm 

 

8.1.1.2 RESULTADOS A OBTENER 

En la siguiente tabla se muestran los valores a cumplir (valores límite de la ordenanza municipal) 

 

DQO < 800 

Sólidos en Suspensión < 400 

pH 6 – 9 

Aceites y Grasas < 100 

 

8.1.2 CRITERIOS DE DISEÑO 

El proyecto se ha desarrollado en base a los siguientes criterios: 

 
• Distribución de todos los elementos de la planta, atendiendo a la secuencia lógica del proceso y a la facilidad de 

explotación. 
• Flexibilidad en el dimensionamiento de los elementos, que permite absorber las variaciones que pudieran presentarse 

sobre las bases de diseño indicadas en el apartado anterior. 
• Dotación de elementos de reserva necesarios. 
• Consideración de todas las medidas de seguridad personal y de las instalaciones, en cumplimiento de las vigentes 

normas en cuanto a Seguridad e Higiene en el Trabajo. 
• Minimización de los trabajos de Obra Civil necesarios en la media de lo posible, sustituyendo estos por construcción 

metálica o plástica. 
• Posibilidad de traslado o reubicación de la instalación planteada 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 59 
 

 

8.1.3 LÍNEA DE TRATAMIENTO Y BALANCE DE MASAS 

A continuación se muestra el balance de masas efectuado para diseñar el proyecto. Los valores reflejados son 
meramente indicativos y no garantizables individualmente. 

 

 
 

8.1.4 LÍNEA DE TRATA MIENTO PROPUESTA 

La línea de proceso que se propone es la siguiente: 

• Pozo de bombeo 
• Rototamiz 
• Homogenización con preaireación para evitar olores 
• Tratamiento físico-químico por flotación DAF 
• Deshidratación de fangos en exceso mediante centrífuga 

 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 60 
 

 

 

Esquema de la línea de tratamiento propuesta. 

 

8.1.4.1 POZO DE BOMBEO INICIAL 

Se diseña un pozo de bombeo al que lleguen todas las aguas residuales a depurar. 

El bombeo contará con 2 bombas sumergibles (1+1R) de las siguientes características: 

• Caudal      50 m3/h. 
• Altura manométrica:     20 m.c.l. 
• Potencia instalada:     4,4 kW. 
• Materiales:      Fundición 

8.1.4.2 ROTOTAMIZ 

Se prevé que las aguas brutas puedan contener sólidos susceptibles de generar problemas en los equipos aguas 
abajo, por ello se instalará un tamiz rotativo de las siguientes características básicas. 

 

Características: 

• Diámetro:      628 mm 
• Luz de paso:      1 mm 
• Materiales:      AISI 316L 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 61 
 

 

 
Esquema funcionamiento rototamiz 

 

El rototamiz irá ubicado en una estructura elevada de tal forma que las aguas tamizadas caigan por gravedad dentro 
del depósito de homogenización proyectado a continuación. 

 

8.1.4.3 DEPÓSITO DE HOMOGENIZACIÓN 

Con el fin de asegurar la calidad requerida en el efluente, y teniendo en cuenta las puntas de vertido generadas cuando 
se realizan limpiezas de alguna de las líneas de producción, se ve la necesidad de instalar un depósito de laminación para tratar 
toda el agua sucia generada en la planta. 

Se incluye 1 depósito de homogenización con capacidad de 140 m3 de capacidad, para un TRH (tiempo de retención 
hidráulico) de unas 14 horas. 

Características: 

• Diámetro:      5,5 metros 
• Altura:       6 metros 
• Volumen:      140 m3 
• Material:      AISI 316L 
• Incluye:     fondo en AISI316L. 

 

El depósito contará con un medidor de nivel por ultrasonidos y medidor en línea de pH, para el ajuste del mismo 
mediante inyección de ácido sulfúrico o sosa según se requiera. 

Para su agitación, se incluye un agitador/aireador de 5,5 kW para evitar fermentaciones y por tanto malos olores. 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 62 
 

 

Agitador sumergible  

 

 

Aireadores tipo jet                                  

 

 

8.1.4.4 BOMBEO DE HOMOGENIZACIÓN A FLOTACIÓN 

Se han previsto 2 (1 + 1 R) bombas de las siguientes características: 

• Caudal:       15 m3/h. 
• Altura manométrica:   10 m.c.l. 
• Potencia instalada:    2,2 kW. 
• Materiales:     Fundición 

 

8.1.4.5 AJUSTE DE PH 

Se incluye una instalación de ajuste de pH formada por 2 bombas (1+1R) dosificadoras de ácido, en control automático 
gobernado por la sonda de pH instalada en el floculador de entrada al DAF. El ácido se dosificará en la aspiración de las bombas. 

 

8.1.4.6 ELIMINACIÓN DE SÓLIDOS POR FLOTACIÓN – DAF 

Con el fin de asegurar la calidad requerida en el efluente, tanto en DQO total como en sólidos en suspensión, se propone 
la instalación de un sistema de flotación por aire disuelto en el que retirar la mayor parte de estos sólidos en suspensión y la 
DQO asociada a los sólidos. Se estima entre un 60 y un 90% de rendimiento en eliminación de SST, en función de que se 
dosifique o no floculante/coagulante. No obstante para ofrecer garantías, la instalación incluye dicha dosificación de reactivos 
químicos, que a posteriori y en caso de cumplir los valores requeridos, se podría parar. La eliminación de DQO se podría estimar 
según el valor asociado a los sólidos en suspensión, pero cabe mencionar que la instalación proyectada está pensada para 
eliminar SST y no DQO, pero aun así la DQO disminuirá en la medida que lo haga la DQO asociada a los SST retirados. 

 

El siguiente dibujo muestra como ejemplo el esquema tipo de un flotador DAF. 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 63 
 

 

 
 

 

 

Descripción de la tecnología 

La flotación por aire disuelto se basa en el principio de la solubilidad del aire en el agua sometida a presión. Consiste 
fundamentalmente en someter el agua bruta ya floculada a presión durante un cierto tiempo en un recipiente, introduciéndose 
simultáneamente aire comprimido y agitando el conjunto por diversos medios, hasta lograr la dilución del aire en el agua. 
Posteriormente se despresuriza el agua en condiciones adecuadas, desprendiéndose gran cantidad de microburbujas de aire 
(30 a 50 micras). Estas se adhieren a los flóculos en cantidad suficiente para que su fuerza ascensional supere el reducido peso 
de los flóculos, elevándolos a la superficie, de donde son retirados continua o periódicamente por distintos medios mecánicos. 

El agua a tratar, a la que previamente se añaden los productos químicos, coagulantes y floculantes adecuados, entra 
al aparato por la zona central de un lateral, mezclándose con el flujo de agua aireada procedente de la recirculación. 

La tubería de entrada descarga el agua bruta con el agua saturada con aire a la zona de flotación en la que los flóculos 
flotables, unidos a las microburbujas, ascienden a la superficie, y los flóculos o partículas más pesadas decantan al fondo del 
aparato. 

Los fangos flotados son extraídos mediante un rascador (scraper) de movimiento simple en la superficie que empuja el 
fango a un extremo del flotador donde descarga sobre una tolva de recogida desde donde son evacuados por gravedad, en 
continuo, al exterior. Los sólidos decantados, por su parte, son evacuados mediante un sistema de tornillo sin eje que deshidrata 
parcialmente el sedimento y lo transporta a un punto central de descarga. Esta descarga se consigue mediante una válvula de 
accionamiento neumático y temporizada. El ciclo de descarga tiene también un efecto de autolimpieza debido al choque 
instantáneo del volumen total de agua en el sistema. Cualquier partícula adherida a las paredes se despega y sigue el camino 
inicial del flujo. 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 64 
 

 

 

Esquema de funcionamiento 

 

 

Rascador de fangos 

 

El agua clarificada es captada homogéneamente en el extremo del flotador opuesto a la entrada de agua al mismo, 
fluyendo al exterior por gravedad. 

 

Descripción del equipo 

El equipo consta de dos componentes fundamentales: 

• Tratamiento fisico-químico (Sistema floculador) 
• El aparato de flotación-decantación propiamente dicho. 
• Sistema de aireación o reactor de saturación. 

 

 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 65 
 

 

Sistema fisico-químico 

Se caracteriza por el principio de “proceso en línea”. Los procesos de coagulación, floculación y control de pH en 
condiciones definidas y extremadamente controladas. 

El tiempo de retención en el serpentín es casi uniforme y la energía de mezclado es constante en la sección de la 
tubería. De esta forma todas las partículas están sometidas a la misma cantidad de energía de mezclado y por un mismo período. 
Como resultado se obtiene un flóculo de gran uniformidad con excelentes características de separación. 

El coagulante normalmente es añadido al agua a tratar por la entrada lateral del floculador. Inmediatamente después 
del punto de entrada del coagulante se instala una unidad mezcladora. La desestabilización de la materia contaminante 
conseguida por el coagulante, produce finas partículas. En la mayoría de los casos estas partículas no son ideales para obtener 
la separación. En este caso hay que añadir floculante para obtener un tamaño de partícula susceptible de ser separada. 

A continuación de esta primera unidad de mezcla se añade el floculante, que es mezclado mediante una segunda 
unidad. El crecimiento del flóculo se obtiene en el tramo siguiente de tubería, con lo que se consiguen características adecuadas 
para la separación. 

El flotador también cuenta con varias ventanas de inspección para comprobar el estado de funcionamiento. 

Aparato de flotación (DAF) 

Dicho clarificador incluye los siguientes elementos: 

• Módulo de aireación – recirculación 
• Interruptor neumático 
• Panel de control del aire suministrado al módulo de aireación 
• Válvula de descarga de decantados. 

El sistema de recogida de fangos flotados consiste en un sistema automático de rasquetas en acero inoxidable con 
goma nitrílica que empuja el fango flotado en la superficie hacia un lateral. El fango descarga en una tolva de recogida desde 
donde se evacua por medio de un bombeo al depósito de recogida de fango, previo a su envío a centrífuga. 

Los sólidos decantados se recogen en el fondo desde donde se purgan de forma automática y programada mediante 
una válvula neumática, equipado con un dispositivo de seguridad que impide el vaciado de aparato por causas accidentales 
(fallo de corriente o del aire). 

En el exterior del aparato descrito existe un equipo auxiliar, que suministra las microburbujas de aire necesarias para el 
fenómeno de la flotación y que está formada por: 1) bomba de presurización de agua para lograr la dilución del aire necesario; 
2) compresor de aire que aporta este aire; 3) medidor de caudal de aire para regulación de la mezcla. 

La mezcla de agua y aire saturado se recircula a cabecera del flotador. De esta forma las microburbujas nacientes se 
mezclan con el agua a tratar, en la misma entrada de las aguas a la célula de flotación, obteniéndose así una máxima eficacia 
de flotación, al evitarse el fenómeno de coalencencia (aumento del tamaño de las burbujas según la distancia recorrida hasta su 
entrada en el flotador). 

 

Diseño del flotador 

• Número de flotadores   1 
• Caudal nominal (m3/h/ud)  12 
• Longitud efectiva flotador (m)   2,7 
• Anchura efectiva flotador (m)     1,985 
• Altura útil flotador (mm)     3,163 
• Caudal recirculación (m3/h)     4 (25%) 
• Material flotador      PP 
• Concentración de fangos flotados    3 – 5 % rendimiento eliminación de sólidos 60-90 % 
• Dosis de floculante:    3-6 (5-10 v  para diseño) mg/l 
• Coagulante:     (50-100 para diseño) mg/l 

 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 66 
 

 

El equipo de clarificación incluye: 

• Sistema de rasquetas extractor de fangos flotados 
• Sistema de extracción del fango decantado 
• Sistema de extracción neumático de fango decantado 
• 2 (1+1R) Bomba de recirculación/presurización de mezcla 
• Sistema de aireación 
• Medidor de caudal de aire al sistema para control de la flotación 
• Sistema de distribución de aire 
• Sistema de floculación en línea previo 

 

8.1.4.7 DESHIDRATACIÓN DE FANGOS 

Para los cálculos de la línea de fangos se considera como valores máximos los datos de producción de fangos para el 
caso del empleo de productos químicos (coagulante/floculante) para mejorar la retirada de SST en el DAF. 

Según los datos de partida y teniendo en cuenta los rendimientos en eliminación de S.S.T. de los flotadores, las 
producciones de fangos se muestran a continuación, ya mencionadas con anterioridad: 

- Cantidad de fango primario (sin y con F/Q) ...............  57,6-129,6 kg/h 
- Concentración de fango primario ..............................  3-4% (30-40 kg/m3) 
- Volumen de fango (sin y con F/Q) ............................  1,92-3,24 m3/d 
 

La línea de fangos estará formada por: bombeo de fango a centrífuga, centrífuga y tornillo transportador, contenedor 
de almacenamiento, equipos de preparación y dosificación de polielectrolito. 

 

Centrífuga de deshidratación 

La instalación de deshidratación de fangos se diseña para trabajar con una máquina en continuo durante 5 días a la 
semana entre 8 y 14 horas al día, según sea sin o con tratamiento F/Q. 

- Caudal máximo unitario    7,4 m3/h 
- Carga másica de sólidos (máx.)    220 kg M.S./h 
- Concentración de entrada    3-4 % 
- Concentración de sólido estimada   20 +/-2% 
- Potencia motor accionamiento principal   18,5 kW 
- Potencia motor secundario    7,5 Kw 
- Potencia motor ventilador    0,25 Kw 
-      Materiales      Acero inoxidable AISI-304 

 

El fango deshidratado recalará en un tornillo transportador que enviará el fango a un contenedor de 10 m3 de capacidad. 

Los escurridos de la centrífuga serán conducidos por gravedad al pozo de llegada. 

 

Bombeo de fango a centrífuga 

Se instalan 2 (1+1R) bombas de husillo excéntrico, dotadas de variador de frecuencia, que aspirarán el fango desde el 
depósito de almacenamiento de fangos, con las siguientes características: 

- Nº de unidades     2 (1 + 1R) 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 67 
 

 

- Caudal unitário     10 m3/h 
- Altura       2 bar 
- Potencia       2,2 kW 
 
 

8.1.4.8 DOSIFICACIÓN DE REACTIVOS 

Línea de agua 

Los reactivos (coagulante y floculante) a dosificar en la línea de agua para optimizar el funcionamiento del flotador, 
deberán determinarse mediante ensayos de Jar-Test en la puesta en marcha. En principio, por la experiencia en otras industrias 
lácteas, la combinación de PAC junto con un floculante aniónico de baja carga, parece ser la indicada. 

 
Polielectrolito aniónico en flotación 

Para conseguir un buen rendimiento de eliminación de S.S. en la flotación, hemos optado por la dosificación de floculante y 
coagulante en el flotador, con lo que lograremos tamaños de partícula más adecuados para su separación. 

Se ha previsto una dosificación de polielectrolito aniónico en el floculador a la entrada del flotador. 

El equipamiento incluye 1 equipo automático de preparación y dosificación de Polielectrolito en emulsión de 700 l/h, junto con 2 
(1+1R) bombas de membrana de 345 l/h de capacidad máxima unitaria. 

 

8.1.5 ELECTRICIDAD Y CONTROL 

Para la alimentación eléctrica, automatización y control del sistema, se han considerado los equipos mostrados a continuación: 

• Cuadro de protección y maiobra CCM fijo. 
• Batería de condensadores para mejora del factor de potencia. 
• Cableado a cargas de 25 m para equipos eléctricos. 
• Tubos y bandejas a equipos. 
• Autómata programable PLC con pantalla táctil (CPU Profinet, Fuente de alimentación, módulos E/S, módulo de 

comunicación, etc.). 
• UPS on-line para alimentación equipos de control (1500VA). 
• Armario de 2000x800x600 con puerta transparente. 
• Incluido cableado a cargas de 25m a elementos de control. 
• Botoneras de campo. 
• Programación de las señales del PLC y de la pantalla del SCADA. 
• Licencias para SCADA de planta. 

 

8.1.6 OBRA CIVIL 

Desde el punto de vista de la obra civil las actuaciones requeridas se dividirían en tres fases: 

 Elementos de obra civil enterrados o semienterrados (Ejecución de entrada y bombeo de agua bruta, reactores 
biológicos y almacenamiento de fangos). 

 Edificio y bancadas de los restantes elementos. 
 Urbanización y acabados. 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 68 
 

 

Los elementos y trabajos de obra civil que se estiman necesarios para poder llevar a cabo la propuesta de equipamiento 

electromecánico de la planta depuradora y de producción de agua,  son los siguientes: 

 Obra de llegada y pozos de bombeo. 
 Cimentaciones de los tanques y demás equipamiento de tratamiento. 
 Reactor biológico. 
 Bancadas, almacenamiento de fangos y arquetas de bombeos. 
 Edificio industrial donde se ubicara la EDARI y equipo de producción. 
 Trabajos de obra civil para la instalación de las conducciones de proceso. 
 Zanjas y arquetas para las canalizaciones eléctricas. 

 

8.1.7 IMPLANTACIÓN 

Plano implantación de la EDAR 
 
 
 

 
 
 
  



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 69 
 

 

9 AMPLIACIÓN ZONA ALMACENAJE 
Se prevé realizar las adecuaciones de obra civil necesarias para acondicionar y equipar la zona de almacén sin uso, de 2.255,65 
m2 ubicado en planta baja.  

 

  

Zona de almacenaje a ampliar   –   Nueva propuesta 
 
Se prevé acondicionar esta zona de la nave realizando un reacondicionamiento en obra civil e instalaciones. Las actuaciones a 
realizar afectan a: 
 

- Reacondicionamiento del pavimento de las naves. 
- Cerramientos perimetrales 
- Cubiertas 
- Instalación eléctrica y de alumbrado. 
- Instalación de protección contra incendios 

 
Todas las instalaciones se realizarán de acuerdo a las Normativas aplicables. 
 
 
  



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 70 
 

 

 

10 CONSUMOS 
CONSUMOS Potencia 

instalada 
(kw) 

Coeficiente 
simultaneidad 

Potencia 
simultanea 

(kw) 

Consumo aire 
comprimido 

Nm3/h 

Consumo de 
frío 

Agua  helada 
(2 ºC, l/h) 

Consumo 
de vapor  

kg/h 

Consumo 
de agua  

m3/h 

PLANTA PROCESO LECHE Y BATIDOS 

Recepción y almacenamiento de leche cruda 13 1,0 13 1 40.000 0 25.000 

Almcen. leche normalizada 16 1,0 16 1 0 0 39.600 

Almcen. leche procesada 19 1,0 19 1 0 0 12.000 

Almcen. Nata 16 1,0 16 1 2.000 0 4.000 

Termizador leche 26 1,0 26 1 17.500 360 14.000 

Pasterizador de nata 8 1,0 8 1 3.200 250 5.800 

Disolución de sólidos y mezclas 30 1,0 30 1 30.000 900 16.000 

Esterilizador 1 + Homogeneizador 65 1,0 65 2 18.000 325 15.000 

Esterilizador 2 + Homogeneizador 65 1,0 65 2 18.000 325 15.000 

Instalaciones de Yogur 14 0,7 10 1 1.000 10 1.000 

Instalaciones de mantequilla 18 1,0 18 1 1.000 0 0 

CIP General 20 1,0 20 0 0 900 30.000 

SUBTOTAL PLANTA PROCESO LECHE Y BATIDOS     305,7 15,4 130.700 3.070 177.400 

COEFICIENTE SIMULTANEIDAD     0,7 1,0 0,8 1,0 0,5 

CONSUMO SUMULTANEO PLANTA PROCESO LECHE     214 15 104.560 3.070 88.700 

ENVASADO 

LINEA DE BRIK 80 0,6 48 30,0 100,0 400,0 4,0 

LINEA DE VIDRIO 250 0,6 150 100,0 300,0 1.100,0 4,0 

LINEA DE YOGUR 3 1 3 0,4 0,0 0,0 0,0 

SALA DE ENERGIA 

Instalaciones de agua 46 0,9 41,0 2,0       

Instalaciones de frio 211 0,8 168,8 2,0       

Compresores de aire  56 0,7 38,9 2,0       

Instalaciones de vapor 10 0,9 9,0 2,0       

EDAR 

Planta depuradora 35 0,7 24,5 2,0       

OFICINAS 

Alumbrado 20 0,9 18,0 0,0       

Fuerza 30 0,6 18,0 0,0       

Climatización oficinas 40 0,8 32,0 0,0       

ventilación 20 0,7 14,0 0,0       

Cargadores de carretillas 50 0,3 15,0 0,0       

PCI 50 0,1 5,0 0,0       

Otros 60 0,6 36,0 0,0       

ALMACEN LOGISTICO Y CAMARAS FRIGORIFICAS 100 0,6 60,0         

Total simultanea     1.043,29 175,80 104.960,00 4.570,00 88.708,00 



 

 
PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE LÁCTEOS EN AGAMA (PALMA DE MALLORCA) 

 
 

S.A. DAMM 
 

Fecha: 15.07.2022 
 

 

 Página 71 
 

 

11 SOSTENIBILIDAD 

11.1 INSTALACIÓN DE PLACAS FOTOVOLTAICAS 

Se prevé una instalación de placas fotovoltaicas de 600 Kwp. Indicando los siguientes puntos a tener en cuenta: 

- Sustitución de las 7 cubiertas a 2 aguas de fibrocemento por chapa simple sin aislamiento (se incluyen las 2 vertientes 

que suman unos 6.836 m2 ) 

- Retirada del falso techo que hay debajo de la cubierta y sustitución por uno nuevo  

- Instalación FV en los 3.418 m2 de vertiente sur que suman las 7 cubiertas. A un ratio de 205 W/m2 de placa y 

considerado que perdemos un 15% de espacio de cubierta en pasillos y sombras. 